
考试大资料:2007年注册会计考试辅导(三) PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/257/2021_2022__E8_80_83_E

8_AF_95_E5_A4_A7_E8_c67_257385.htm 第三章 金融资产一、

本章考情分析1．本章在考试中处于较重要地位，分数在6分

左右。金融资产是一个全新的概念，出现了许多新的知识点

，应该重点掌握。 2．本章重点：（1）金融资产分类；（2）

交易性金融资产的核算；（3）持有至到期投资的核算；（4

）金融资产减值。二、本章考点精讲 （一）金融资产的定义

分类1．金融资产主要包括库存现金、银行存款、应收账款、

应收票据、贷款、其他应收款、应收利息、债权投资、股权

投资、基金投资、衍生金融资产等。2．企业应当结合自身业

务特点和风险管理要求，将取得的金融资产在初始确认时分

为以下几类：(1)以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融资产；(2)持有至到期投资；(3)贷款和应收款项；(4)可供出

售的金融资产。 3．金融资产分类与金融资产计量密切相关 

金融资产的初始计量和后续计量 类别初始计量后续计量以公

允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 公允价值,交易

费用计入当期损益 公允价值,变动计入当期损益持有至到期投

资 公允价值，交易费用计入初始入账金额，构成成本组成部

分摊余成本贷款和应收款项可供出售金融资产 公允价值,变动

计入权益 金融资产核算的要点是：（1）交易性金融资产、

可供出售金融资产按照公允价值计量；前者将公允价值的变

动计入当期损益，后者将公允价值变动计入资本公积。（2）

持有至到期投资、贷款和应收款项按摊余成本计量，资产负

债表日按摊余成本和实际利率计算确定利息收入。 （二）以



公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产以公允价值计

量且其变动计入当期损益的金融资产，可以进一步分为交易

性金融资产和直接指定为以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产。取得交易性金融资产的目的，主要是为了

近期内出售，即为了获取价差，相当于以前的短期投资。交

易性金融资产的特点有2个：（1）以公允价值计量；（2）公

允价值变动计入当期损益（公允价值变动损益）。交易性金

融资产的会计处理可分为三个步骤：取得时、持有期间和出

售时，具体处理如下：1．取得时企业取得交易性金融资产，

按其公允价值，借记“交易性金融资产”科目(成本)，按发

生的交易费用，借记“投资收益”科目，按已到付息期但尚

未领取的利息或已宣告但尚未发放的现金股利，借记“应收

利息”或“应收股利”科目，按实际支付的金额，贷记“银

行存款”等科目。2．持有期间（1）交易性金融资产持有期

间被投资单位宣告发放的现金股利，或在资产负债表日按分

期付息、一次还本债券投资的票面利率计算的利息，借记“

应收股利”或“应收利息”科目，贷记“投资收益”科目

。(2)资产负债表日，交易性金融资产的公允价值高于其账面

余额的差额，借记“交易性金融资产”科目(公允价值变动)

，贷记“公允价值变动损益”科目；公允价值低于其账面余

额的差额做相反的会计分录。3．出售时出售交易性金融资产

，应按实际收到的金额，借记“银行存款”等科目，按该金

融资产的账面余额，贷记“交易性金融资产”科目，按其差

额，贷记或借记“投资收益”科目。同时，将原计入该金融

资产的公允价值变动转出，借记或贷记“公允价值变动损益

”科目，贷记或借记“投资收益”科目。【例1】甲公司有关



交易性金融资产交易情况如下：①2007年12月5日购入股票100

万元，作为交易性金融资产：价差借：交易性金融资产成本

100 贷：其他货币资金存出投资款 100②2007年末，该股票收

盘价为108万元：借：交易性金融资产公允价值变动 8 贷：公

允价值变动损益 8③2008年1月15日处置，收到110万元借：银

行存款 110 公允价值变动损益 8贷：交易性金融资产 （100 8

） 108 投资收益 （110－100） 10金融工具确认与计量 公允价

值资本公积【例2】2007年1月1日，甲企业从二级市场支付价

款1 020000元(含已到付息但尚未领取的利息20 000元)购入某

公司发行的债券，另发生交易费用20 000元。该债券面值1

000000元，剩余期限为2年，票面年利率为4％，每半年付息

一次，甲企业将其划分为交易性金融资产。其他资料如下：

(1)2007年1月5日，收到该债券2006年下半年利息20 000元；

(2)2007年6月30日，该债券的公允价值为1 150 000元(不含利

息)； (3)2007年7月5日，收到该债券半年利息； (4)2007年12

月31 日，该债券的公允价值为1 100 000元(不含利息)；

(5)2008年1月5日，收到该债券2007年下半年利息； (6)2008年3

月31日，甲企业将该债券出售，取得价款1 180 000元 (含1季度

利息10 000元)。 假定不考虑其他因素。 甲企业的账务处理如

下： (1)2007年1月1日，购入债券 借：交易性金融资产成本 1

000 000 应收利息 20 000（已到期但尚未领取的债券利息） 投

资收益 20 000（交易费用） 贷：银行存款 1 040 000 (2)2007年1

月5日，收到该债券2006年下半年利息 借：银行存款 20 000 贷

：应收利息 20 000 (3)2007年6月30日，确认债券公允价值变动

和投资收益（上半年利息收入） 借：交易性金融资产公允价

值变动 150 000 贷：公允价值变动损益（115万－100万） 150



000 借：应收利息 20 000 贷：投资收益（100万×4%÷2）

20000 (4)2007年7月5日，收到该债券半年利息 借：银行存款

20 000 贷：应收利息 20000 (5)2007年12月31日，确认债券公允

价值变动和投资收益（下半年利息收入） 借：公允价值变动

损益（110万－115万） 50 000 贷：交易性金融资产公允价值

变动 50 000 借：应收利息 20 000 贷：投资收益 20 000 (6)2008

年1月5日，收到该债券2007年下半年利息 借：银行存款 20

000 贷：应收利息 20 000 (7)2008年3月31日，将该债券予以出

售 借：应收利息 10000 贷：投资收益（100万×4％÷4）

10000 借：银行存款 1 170 000 公允价值变动损益 100 000 贷：

交易性金融资产成本 1000000 公允价值变动 100000 投资收益

170000 借：银行存款 10000 贷：应收利息 10000 注意：转出公

允价值变动损益，是从初始成本100万元与出售收入117万元

作比较，取得投资收益17万元。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


